ITEM^a b EPISTOLA PRAECEPTORUM^c SANCTI
 5 CLEMENTIS PAPAE MISSA^d IACOBO FRATRI
 DOMINI.

Bcan4: XLV

P102; *BIII3*: XLV Quod tribus gradibus commissa sint
 sacramenta divinatorum secretorum^e et quod presbyteri diaconi
 10 atque ministri sacramenta ecclesiastica sollicitate absque^f
 negligentia peragant

[H. 45] Clemens Romanae ecclesiae praesul Iacobo
 <E97, f. 12ra> carissimo^g Hierosolimorum episcopo.

15 Quoniam sicut a beato^h Petro apostolo accepimus
 omnium apostolorum patre, qui claves regni caelestis
 accepitⁱ, aequaliter tenere debemus de sacramentis,
 quae geruntur in sanctis, te ex ordine nos docet^j
 instruere. Tribus^k enim gradibus commissa sunt
 sacramenta divinatorum^l secretorum, id est presbyter^m,
 20 diaconus et ministerⁿ, cum timore et^o tremore
 clericorum^p reliquias corporis dominici debent^q
 custodire fragmentorum^r, <SG670, p. 4b> ne qua^s
 putredo^t in sacrario inveniatur, et^u si^v negligenter

4 a INCIPIT *SG670* | b *Überschrift*] *fehlt I83*; *P102* | c
 PRAECEPTORUM *fehlt SG670* 5 d MISSA IACOBO FRATRI
 DOMINI] DE REVERENTIA SACRAMENTORUM
 VASORUMQUE VEL PALLARUM SACRARUM SEU
 CETERIS OBSERVATIONIBUS ECCLESIASTICIS *SG670* 9 e
 saecraetorum *korr. aus* sacratorum *P102* 10 f absque *korr. aus*
aeque P102 13 g carissimo] karissimo et *N442*; karissimo *korr.*
aus karissim *N442* 14 h beato *korr. aus* beto *VD38* 16 i accepit
korr. aus accipit *V630* 17 j docet *VD38* 18 k *am Rande* Nota
V630; *am Rande drei Punkte N442* 19 l divinatorum *korr. aus*
 divinarum *V630* | m presbyter, diaconus et minister] presbytero
 diacono et ministro qui *V630*; *E97*; presbytero diacono et
 ministro *I83*; *Bcan4*; presbytero diacono et ministro *Hi SG670*
 20 n ministri *N442* | o et tremore *fehlt P102*; *BIII3* 21 p clerici
I83; *Bcan4*; clericorum *fehlt SG670* | q debet *VD38*; *P102* 22 r
 fragmentorumque *SG670* | s qua *korr. aus* quo *O93* 23 t putredo
 in *korr. aus* putredo *SG670* | u et si] ne cum *V630*; *E97*; et si
korr. aus et *Bcan4* | v si *fehlt I83*; *SG670*

2. Clemens-Brief, 12–173 Clemens... clericorum] Sec. epistola Clem.
 (Op. Leon. M. ed. Baller. 3, 674).

2. Clemens-Brief, 18 enim] *fehlt ID₁*; DG₁ 19–20 presbyter... minister]
 presbitero, diacono et ministro qui CT₁; ID₁; DG₁ 20 timore... tremore]
 tremore et timore DG₁ 21 dominici] Domini CT₁; ID₁; DG₁
 21–22 debent... custodire] custodire debent DG₁ 22–27 ne... Certe]
 Idem DG₁

<BIII13, f. 17va> agendo^w portioni^x corporis et^y
 sanguinis domini^z a nostri Iesu Christi^b presbyter^c 25
 minora non curet^d admonere officia, gravi anathemate
 percussus^e digna^f humiliationis plaga feriatu^g h. Certeⁱ
 j tanta <N442, f. 13va> in altario^k holocausta^l
 offerantur, quanta populo sufficere <VD38, f. 18va>
 debeant. Quod si remanserint, in crastina^m non 30
 reseruenturⁿ, sed cum^o timore et tremore clericorum
 et^p diligentia consumantur.

VD38: De acceptione corporis domini

Qui autem residua corporis domini, quae in sacrario
 relicta sunt, consumunt, non statim ad communes 35
 <Bcan4, f. 30r> accipiendos <I83, f. 20vb>

I83: De dominico corpore veniens ad digestum

BIII3: de domini corpore quid agendum sit

cibos^q conveniant, ne^r putent sanctae portioni

24 w agitur *V630; E97; agatur nec I83; SG670; Bcan4* | x
 portioni] de portione *VD38; portionem P102; portione BIII3* | y
 et sanguinis *fehlt V630; VD38; E97; P102; BIII3* **25** z domini]
 domini gravis inferatur iniuria Communio enim corporis domini
korr. aus domini V630; domini gravis inferatur iniuria
 comminutio (Communitio, *am Rande* vel communicatio *SG670*)
 enim corporis domini *I83; SG670; E97* | a domini nostri iesu
 christi *korr. aus domini Bcan4* | b Christi] Christi si negligenter
 erogetur et *V630; E97; Christi si negligenter agatur et (et) qui*
korr. aus et SG670) I83; SG670; Christi] christi gravis inferatur
 iniuria comminutio enim domini nostri iesu christi si negligenter
 agatur et *Bcan4* | c presbyter minora *fehlt SG670* **26** d curat
N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BIII3 **27** e percussus
fehlt V630; percussus pro iudicio I83; SG670; Bcan4 | f digna
 humiliationis plaga] plaga humiliationis digna *E97* | g *am Rande*
 percutiatur *VD38* | h feriatu^r *korr. aus feriantur SG670* | i *am*
Rande z V630 **28** j Certe] Certe et *korr. aus Certe SG670* | k
 altario *korr. aus altaria O93; altari SG670; BIII3* | l holocausto
Bcan4 **30** m crastinum *SG670; crastino korr. aus crastina E97*
31 n reseruentur *VD38* | o cum *fehlt P102* **32** p et *fehlt SG670*
39 q *am Rande Nota I83* | r nec *SG670; E97*

28 tanta] Tanto 3L₁ | altario] altari RC₁; RP₁; DB₁; ID₂; IP₁; PG₁; altario
 certe 3L₁ **29** offerantur] offerentur DB₁ **30** remanserint] remanserit
 DB₁; IP₁; 3L₁ | crastina] crastinum RC₁; RP₁; DB₁; ID₂; IP₁; PG₁; DG₁
31 reseruentur] reseruetur ID₂; IP₁ | cum] et 3L₁ **31–32** clericorum... et]
 clericorumque CT₂ **32** et] *fehlt* RC₁; RP₁; DB₁; ID₂; IP₁; PG₁
 consumantur] consumatur ID₂ **35** consumunt] sumunt ID₂
35–36 communes... accipiendos] accipiendos communes DG₁
36 accipiendos] sumendos RP₁; DB₁; ID₂; PG₁ **36–39** accipiendos...
 cibos] cibos accipiendos CT₃; 3L₁; cibos sumendos ID₂ **39** ne] nec PG₁

40 commiseri^s cibum, qui per aqualiculos^{t u} degestus^v in
secessum funditur. Si igitur mane dominica portio^w
editur, usque ad sextam ieiunent ministri, <S670, p.
5a> qui eam^x consumpserint^y, et si tertia vel quarta
45 hora acceperint, ieiunent usque ad vesperum^z. Sic
secreta sanctificatione aeterna custodienda sunt
sacramenta.